

2025

POLITICAL SCIENCE — HONOURS

Paper : DSE-A-4

(Understanding Global Politics)

Full Marks : 65

*Candidates are required to give their answers in their own words  
as far as practicable.*

*প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।*

- ১। নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির উত্তর দাও (প্রতিটি একটি বাক্য) : ১×১৫
- (ক) আধুনিক রাষ্ট্র ব্যবস্থার বিবর্তনে জঁ বোঁদার গুরুত্বপূর্ণ তাত্ত্বিক অবদান কী?
- (খ) ইউরোপে কবে এবং কোন চুক্তির মাধ্যমে প্রথম আধুনিক জাতি-রাষ্ট্রের ধারণার উন্মেষ হয়েছিল?
- (গ) ইউরোপে আধুনিক রাষ্ট্র ব্যবস্থার বিবর্তনে ১৭১৩ সালের ইউট্রেখ্ট চুক্তির একটি তাৎপর্যপূর্ণ অবদান উল্লেখ করো।
- (ঘ) 'Who Governs'-এর লেখক কে?
- (ঙ) 'Global Commons'-এর অর্থ কী?
- (চ) ব্রেটন উডস্ সন্মেলনে গৃহীত অর্থনৈতিক নীতিটি কী ছিল?
- (ছ) 'আন্তর্জাতিক মুদ্রা ভাণ্ডার' কবে প্রতিষ্ঠিত হয়েছিল?
- (জ) 'স্বল্প তীব্রতার সংঘর্ষ' কাকে বলে?
- (ঝ) ১৯৯৩ সালের 'ম্যাসট্রিখ্ট চুক্তি' কোন আঞ্চলিক আর্থ-রাজনৈতিক সংগঠন গড়ে তোলে?
- (ঞ) প্রথম 'উত্তর-দক্ষিণ সংলাপ' কবে এবং কেন সূচিত হয়?
- (ট) 'যুদ্ধ' ও 'সংঘর্ষ'-র একটি প্রধান পার্থক্য নির্দেশ করো।
- (ঠ) যে-কোনো একটি রাষ্ট্রের নাম বলো যে 'কিয়াটো প্রটোকল'-এর অন্তর্ভুক্ত হতে অস্বীকার করেছে।
- (ড) UNCED-র পুরো রূপ কী?
- (ঢ) 'বৈশ্বিক পুর সমাজ'-এর যে-কোনো দুটি উদ্দেশ্য লেখো।
- (ণ) 'অপারেশন সিন্দুর' কী?

Please Turn Over

(2164)

## মডিউল - ১

২। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (১০০ শব্দের মধ্যে) : ১০×১

(ক) প্রচলিত সার্বভৌম রাষ্ট্র ব্যবস্থায় আন্তঃরাষ্ট্রীয় অর্থনৈতিক কারক হিসাবে বিশ্ব বাণিজ্য সংস্থা যে চ্যালেঞ্জগুলি করেছে তা উল্লেখ করো।

(খ) ১৯৪৪-এর ব্রেটন উড্‌স্‌ সম্মেলন সংক্ষেপে আলোচনা করো।

৩। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (৫০০ শব্দের মধ্যে) :

(ক) সপ্তদশ শতাব্দী থেকে একবিংশ শতাব্দী পর্যন্ত জাতি-রাষ্ট্র ব্যবস্থায় 'সার্বভৌমিকতা' ধারণাটির বিবর্তন বিবৃত করো। ১৫

(খ) ইউরোপ এবং এশিয়ার প্রধান আন্তঃরাষ্ট্রীয় সংগঠনগুলির নাম উল্লেখ করো। এই সংগঠনগুলি কীভাবে বিশ্ব রাজনীতিকে প্রভাবিত করেছে তা আলোচনা করো। ৭+৮

## মডিউল - ২

৪। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (১০০ শব্দের মধ্যে) : ১০×১

(ক) সাম্প্রতিককালের উদাহরণসহ স্নায়ুযুদ্ধোত্তর পর্বে সংঘাত-এর পরিবর্তিত প্রকৃতি সংক্ষেপে আলোচনা করো।

(খ) সম্মিলিত জাতিপুঞ্জের সহস্রাব্দ সম্মেলনে আন্তর্জাতিক 'সন্ত্রাসবাদ' সংক্রান্ত সমস্যার সমাধানে কী কী সংকল্প গৃহীত হয়েছে তার ওপর টীকা লেখো।

৫। যে-কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও (৫০০ শব্দের মধ্যে) : ১৫×১

(ক) বিশ্বায়নের যুগে বিশ্বরাজনীতিতে 'পরিচিতি' ও 'সংস্কৃতি' কীভাবে গুরুত্বপূর্ণ নির্ণায়ক হয়ে উঠেছে উদাহরণসহ ব্যাখ্যা করো।

(খ) পরিবেশ, অসমতা এবং বিশ্বরাজনীতির পারস্পরিক সম্পর্ক বিশ্লেষণ করো।

## [English Version]

*The figures in the margin indicate full marks.*

1. Answer the following questions (each in a *single* sentence) : 1×15

(a) What is the important theoretical contribution of Jean Bodin in the evolution of modern state system?

(b) When and by which treaty was the sovereign nation-system originated in Europe?

(c) Identify one significant contribution of Utrecht Treaty of 1713 in the evolution of modern state system in Europe.

(d) Who is the author of 'Who Governs'?

(e) What is meant by 'Global Commons'?

(f) What economic policy was adopted in the Bretton Woods Conference?

(g) When was International Monetary Fund established?

(3)

D(6th Sm.)-Political Sc.-H/DSE-A-4/CBCS

- (h) What is known as 'low intensity conflict'?
- (i) Which regional economic and political organization was formed by the Maastricht Treaty of 1993?
- (j) When and why was the North-South Dialogue first initiated?
- (k) Indicate one main difference between 'war' and 'conflict'.
- (l) Name any one state which opted out of the Kyoto Protocol.
- (m) What is the full form of UNCED?
- (n) Mention any two objectives of 'Global civil society'?
- (o) What is 'Operation Sindoor'?

### Module - 1

2. Answer **any one** question (within **100** words) : 10×1
- (a) Mention the challenges posed by World Trade Organization as a transnational economic actor to the existing sovereign state system.
  - (b) Discuss briefly the Bretton Woods Conference of 1944.
3. Answer **any one** question (within **500** words) :
- (a) State the evolution of the notion of sovereignty from 17th century to 21st century in the nation-state system. 15
  - (b) Mention major transnational organizations of Europe and Asia. Discuss, how do these transnational organizations influence the global politics. 7+8

### Module - 2

4. Answer **any one** question (within **100** words) : 10×1
- (a) Discuss briefly, with contemporary examples, the changing nature of conflicts in post-Cold War phase.
  - (b) Write a note on resolutions of UN Millennium Summit regarding solution to international terrorism.
5. Answer **any one** question (within **500** words) : 15×1
- (a) Explain, with examples, how 'identity' and 'culture' become important determinants of politics in the era of globalization.
  - (b) Analyse the interrelationship of environment, inequality and global politics.
- 

(2164)